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Anotace

Obsahem této práce je problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Zabývám se zde lidmi s postižením z pohledu legislativy, možnostmi jejich vzdělávání,

profesní přípravou a hlavně uplatněním na trhu práce. V druhé části se zaměřuji

na lidi mentálním postižením a jak s nimi správně komunikovat a jakými způsoby se dají

nacvičit schopnosti a dovednosti potřebné k nalezení a udržení si pracovního místa. Dále

jak vypadá kariérové poradenství, pracovní terapie (ergoterapie) a aktuální legislativa týkající

se zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Stěžejní část práce obsahuje konkrétní

možnosti pracovního uplatnění v centru denních služeb, chráněné dílně, tréninkovém

zaměstnání, podporovaném zaměstnávání, sociální firmě a na volném trhu práce. Jednotlivé

služby v rámci své práce dále představuji.

Cílem mé bakalářské práce je proniknout hlouběji do problematiky zaměstnávání osob

s mentálním postižením, posoudit všechny jejich možnosti v této oblasti a lehce nastínit

naléhavost osamostatňování a sociální integrace, k čemuž může dopomoci jejich za-

městnávání. A v neposlední řadě bych ráda informovala širokou veřejnost o schopnostech lidí

s mentálním postižením účastnit se pracovního procesu.

Klíčová slova

Zdravotní postižení, mentální postižení, vzdělání, profesní příprava, pracovní uplatnění,

osamostatnění, sociální integrace.

Annotation

The content of this work is problems of employing of health disabled persons.

In this work I concern with disabled persons from the legislative point of view , I concern

with the education and professional training possibilities and mainly of the possibilities

of the involvement in the labour market. In the second part I concentrate on the people

with the mental disability and the way how to communicate with them and how to train

thein abilities and skills necessary for finding and keeping of the job. The next point is

how career consultancy, the working therapy (occupational therapy) and the current

legislative of employing of health disabled persons look like. The mainstay of this work

contains the concrete posibilities of work involvement in the centre of daytime services,

in the sheltered workshop, in the training job, in the supported jobs, in the social firm

and in the independent labour market I am introducing each of these services in my work.

The aim of my bachelory work is to get deeply through the problems of the employing

of the persons with the mental disability, to judge all of their possibilities in this area

and to indicate the urgency of the independence and the social integration of this people.

The employing of these people can support this process.. Additionally I would like to inform

the general public of the ability of people with the mental disability to participace in working

process.

Keywords

The health disability, the mental disability, the education, the professional training,

the work involvement, the becoming independent, the social integration.
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Úvod

Toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů. Smím-li být trochu osobní, tak jsem

nejprve přemýšlela, jak spojit koníčka s povinností, totiž aby se mi moje bakalářská práce

psala co nejlépe. Pracovala jsem již ve třech různých čajovnách a přála si zkusit i obsluhu

kavárny, baru či restaurace. Našla jsem si tedy jednu ze svých povinných praxí v tréninkové

kavárně. Tehdy jsem si představovala, že až dostuduji, pokusím se nějakou podobnou kavárnu

či čajovnu zřídit, protože takovýchto míst, která umožňují pracovat lidem s postižením,

je stále zoufale málo, stavy jsou plné a čekací listina příliš dlouhá.

Proč ale práci pro lidi, kteří snad většině zaměstnanců připadají nedostatečně schopní,

nemotorní a pomalí? Důvodů je samozřejmě hned několik a snad některé argumenty mohou

přesvědčit i ony nedůvěřivé zaměstnavatele. Začnu tím, co je důležité pro samotného člověka,

ať se jedná o zdravého nebo postiženého. Když vycházím ze zkušeností svých a svého okolí,

z toho, co je obecně známo, tak bych práci zařadila mezi důležité potřeby člověka. Nejde jen

o to uživit se, vydělat peníze, vždyť i člověk, který nepotřebuje práci, má nějaké koníčky.

Pro nás pro lidi je zkrátka důležité mít co dělat, mít čím zaměstnat naše ruce a naši mysl.

Při práci můžeme alespoň na chvilku zapomenout na naše trápení. Zaměstnání je pro nás

prostředkem určení sama sebe – jsem uklízečka, jsem doktor, jsem učitelka atd. V práci máme

možnost potkat nové lidi, navazovat nové kontakty a nezřídka i najít si svého životního

partnera či partnerku. Nemluvě o změně prostředí. Mzda nám umožňuje zvyšovat životní

standard, chodit na různé kulturní akce, sebevzdělávat se, cestovat a mnoho dalšího.

O významu práce by se daly napsat třeba i celé knihy. Nám teď bude stačit uvědomit si

její důležitost. Zároveň nezapomenout, že vše výše zmíněné platí pro člověka s postižením

dvojnásob. Jak píše Slowík (2007, s. 39): „…co platí všeobecně, to se plně vztahuje

i na jedince s jakýmkoliv znevýhodněním. Práce pro tyto lidi není jen přirozenou potřebou,

ale výrazně zvyšuje jejich sociální sebevědomí, pocit lidské plnohodnotnosti a pomáhá jim

také zajišťovat vytouženou samostatnost a nezávislost.“

Žijeme v době, kdy integrace lidí s postižením je na dobré cestě, ale stále ještě ne u svého

cíle. Tomu zřejmě může pomoct i tendence lidí s postižením nacházet si práci. To, že se

dostanou mezi lidi podle mě zcela přirozenou cestou, dává nám šanci je lépe poznat

a pochopit. Brát je jako někoho, kdo není politováníhodný a závislý. Tím se dostávám

na výhodu z nejdůležitějších a to je možnost přesunout podporu práceschopných lidí

s postižením z invalidních důchodů do sféry pracovního uplatnění. Vždyť nebylo by pro stát

úspornější, kdyby měli možnost vydělat si na své živobytí sami? To je ale otázka směřovaná
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spíše pro politiky, ekonomy, ministry, zkrátka lidi, co se ve státním rozpočtu vyznají lépe

než já. Pro mě jako budoucí sociální pracovnici jsou důležité všechny aspekty pracovního

uplatnění lidí s postižením podporující osobnost, socializaci a duševní pohodu klientů.

Tím jsem uvedla na pravou míru důvod výběru tématu mé bakalářské práce a teď se

dostávám k cílům, ke kterým bych ráda po napsání došla. Nejprve bych definovala, kdo je

člověk s postižením, a popsala jednotlivé druhy postižení. Jelikož vím, že toto téma je velice

široké a není možné ho celé (pro všechny druhy postižení) obsáhnout v jedné bakalářské

práci, chtěla bych se dále zaměřit na lidi s mentálním postižením, s kterými mám i více

zkušeností z praxe. Proto se v kapitole o druzích postižení budu také více věnovat lidem

s mentálním postižením. Podívám se pokud možno na aktuální stav legislativy k tomuto

problému v České republice. Hlavní částí by však měl být celý proces začleňování lidí

s mentálním postižením na volný trh práce v České republice. Představuji si to tak, že popíšu,

jak by takový člověk měl postupovat, aby se dostal z podporované sféry k vlastní

samostatnosti (od center denních služeb, přes chráněné dílny, tréninková pracoviště,

podporované zaměstnání až po běžný trh práce). Shrnu, jaké jsou možnosti, případně

pro koho se nejlépe hodí. A v neposlední řadě bych se podívala na sociální práci s lidmi

znevýhodněnými na trhu práce – komunikace, profesní poradenství, ergoterapie, tranzitní

program atd.

Když to shrnu, hlavním cílem je zmapovat současné pracovní možnosti lidí s mentálním

postižením, obohatit tím především své znalosti a doufám, že i ostatních.
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1. Definice osoby se zdravotním postižením

Dle ustanovení § 67 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, osoby se zdravotním

postižením, kterým je poskytována zvýšená ochrana na trhu práce, jsou fyzické osoby,

které jsou:

 invalidní v třetím stupni (osoby s těžším zdravotním postižením) podle rozhodnutí

orgánu sociálního zabezpečení.

 invalidní v prvním nebo druhém stupni podle rozhodnutí orgánu sociálního

zabezpečení.

 zdravotně znevýhodněny podle rozhodnutí úřadu práce. Zdravotně znevýhodněná

osoba není schopná vykonávat zaměstnání v takovém rozsahu a s takovou mírou

kvalifikace jako zdravý člověk a to z důvodu jejího dlouhodobě nepříznivého

zdravotního stavu

,,Za dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav se pro účely tohoto zákona považuje

nepříznivý stav, který podle poznatků lékařské vědy má trvat déle než jeden rok a podstatně

omezuje psychické, fyzické nebo smyslové schopnosti a tím i možnost pracovního


[…]


co hledají práci, a na vyžádání zaměstnavatelů poskytuje zdroje pracovních sil.

Občanům poskytuje poradenské služby ohledně zaměstnání, volby povolání a odborné

výchovy v návaznosti na rozvoj oborů v daném regionu (sleduje stav trhu práce). Dále
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může zřizovat rekvalifikační střediska. Ve svém územním obvodu podporuje vznik

společensky účelných míst a veřejně prospěšné práce. Rozhoduje o vyřazení

z evidence o zaměstnání a výplatě hmotného zabezpečení. V rámci zaměstnávání

občanů se změněnou pracovní schopností vede evidenci uchazečů o zaměstnání,

ukládá zaměstnavatelům obsazovat volná místa určená pro tyto osoby, vyžaduje

od zaměstnavatelů seznamy míst vhodných pro tyto občany, rozhoduje o přijetí

takovýchto lidí do přípravy na povolání, o úhradě nákladů na tuto přípravu,

o hmotném zabezpečení občanů se změněnou pracovní schopností atd.

 Agentury práce jsou soukromé firmy nebo neziskové organizace specializující se

na zprostředkování zaměstnání (nabízejí též poradenskou a informační službu). Tyto

služby provádějí za úplatu, kterou ze zákona ji mohou určovat pouze zaměstnavateli.

Danou částku pak zpravidla zaměstnavatel sráží ze mzdy daného zaměstnance.

 Další subjekty jako jsou neziskové organizace zaměřující se na konkrétní skupinu lidí

znevýhodněných na trhu práce. Zpravidla velmi dobře znají problematiku této skupiny

a mohou jí tak nabídnout vhodné poradenské služby, podporu a asistenci při hledání

zaměstnání.

Zásadní vliv na hledání vhodného zaměstnání má sběr informací - nabídka volných

pracovních míst, náplň práce, kontaktní údaje na kompetentní osoby, zaměření firmy, firemní

kultura, plány sociálního zaměření, výhody a příspěvky, platební ohodnocení atd. Důležité

zdroje informací můžeme nalézt před kontaktem se zaměstnavatelem již v těchto zdrojích

(KŇAŽKO; MANDYS, 2008):

 Inzerce na internetových burzách práce a v ostatních médiích.

 Specializované internetové stránky nabízejí nejen inzerci, ale i poradenství, diskusní

fórum o pracovních příležitostech a rozvoji trhu práce, prostor pro prezentaci velkých

firem, vyhledávače shody mezi poptávkou a nabídkou práce, možnosti rozesílání

profesních životopisů atd. Nevýhodou je vysoká míra zneužití či nevěrohodnosti

informací, proto je důležité si je pečlivě ověřit.

 Prezentace a internetové stránky zaměstnavatelů poskytují bližší informace o jeho

působení. Jednání se zaměstnavatelem je vhodné zahájit až po získání těchto
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informací. Snahou zaměstnavatele by mělo být poskytnutí jasných, srozumitelných

a pravdivých informací. Jisté ale je, že je bude podávat v co nejlepším světle a tak

nemusejí zcela odpovídat reálné situaci.

 Úřady práce nabízejí kromě jiného již výše zmíněné informace. Též svým klientům

zprostředkovávají služby například podporovaného zaměstnávání. Dále shromažďují

informace o nedisciplinovaných uživatelích (samozřejmě musí ctít zákon o ochraně

osobních údajů).

 Ostatní neziskové organizace, které se věnují podpoře zaměstnanosti, mohou

mezi sebou spolupracovat a poskytovat si tak navzájem praktické informace.

 Finanční úřady vedou agendu neplatičů daní a Česká správa sociálního za-

bezpečení neplatičů sociálního pojištění. Zde je možné získat informace

o nedisciplinovaných firmách.

 Další zdroje jsou v Zákoníku práce, Zákonu o zaměstnanosti, na Ministerstvu práce

a sociálních věcí apod.
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5. Závěr

Jak už to tak bývá na začátku je mnoho nápadů a ideálů, ale zdaleka ne všechny lze

využít. Někdy jich je příliš velké množství a obsah práce je nemůže pojmout. Nejprve jsem

chtěla všechny služby, jak je mám v poslední kapitole obecně popsat a pak ke každé přiřadit

několik organizací, které je poskytují a zabývat se jimi dále a více dopodrobna, zmapovat tedy

síť služeb po celé České republice. Myslím si, že po počáteční selekci nápadů zbyla hlavní

osnova, kterou jsem naplnila svá reálnější očekávání. Díky této práci jsem si sestavila obrázek

o pracovním uplatnění lidí se zdravotním postižením (konkrétně s mentálním postižením)

do takové podoby, že mu rozumím mnohem více než na začátku. V úvodu jsem hovořila

o snu vlastního projektu a tato práce mi umožnila utvořit si o tom jasnější představu. Nejvíce

mi v tomto ohledu pomohla literatura zabývající se metodikou práce v jednotlivých službách.

V průběhu vypracovávání tématu mě zároveň napadaly další okruhy, které už se do mé

práce bohužel nevešly. Určitě by bylo zajímavé se věnovat historii zaměstnávání lidí

s postižením, jaká mají práva, pojetí dospělosti lidí s mentálním postižením, již řečenému

průzkumu neziskových organizací (např. úspěšnost, statistiky, konkrétní nabízené služby) atd.

Také jsem jen tak letmo narazila na komunikaci s možným budoucím zaměstnavatelem,

jaké jsou možnosti podpory zaměstnavatele a čím je pro něj zajímavější člověk s postižením

oproti ostatním lidem. Kdybych měla možnost tak bych kapitolu Sociální práce s lidmi

znevýhodněnými na trhu práce psala více z vlastní zkušenosti a snažila se jí obohatit o další

přístupy. Dále by stálo za to popsat současnou situaci v Evropě, ve světě a věnovat se

mezinárodním organizacím apod. Nápadů by se zřejmě našla velká spousta a tak si je nechám

raději pro nějakou svojí další práci.
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