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Předložená bakalářská práce má 46 stran autorského textu členěného do čtyř hlavních

kapitol. Vzhledem k rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura dostačující, je

relevantní k tématu, je korektně uváděná dle bibliografické normy (seznam literatury se jako

kapitola nečísluje) a je výlučně domácí provenience. Text graduační práce je stylisticky

kohezní, jeho uspořádání je v souladu s obecnými požadavky na formální zpracování prací

tohoto druhu i se záměry autorky.

Tematicky je diplomová práce zaměřena na popis a analýzu zaměstnávání osob se

zdravotním postižením, a to z hlediska legislativy, limitů vzdělávání a tedy kvalifikovanosti i

z hlediska reality pracovního trhu. Autorka se zaměřila zejména na problematiku

zaměstnávání osob s mentálním postižením. Dostatečně věcně i odborně popisuje kategorie

postižení, charakterizuje sociální práci s lidmi znevýhodněnými na trhu práce, sociální služby

a jejich význam, hodnotí lidské i institucionální parametry specifik komunikace při

poskytování sociálních služeb, charakterizuje specifika kariérového poradenství. Autorka

vychází jak z teoretických poznatků, odborných publikací, ale i praktických zkušeností

získaných vlastní praxí.

Přestože autorka neřeší problematiku exaktním šetřením, její popis možností

pracovního uplatnění na příkladech z praxe, a zejména prostřednictvím sociálně terapeutické

dílny a dalších, požadavky na propojení s praxí splňuje.

Specifika podporovaného zaměstnávání osob s mentálním postižením lze plně

akceptovat.

 Doporučuji u obhajoby podrobněji popsat metody práce s klientem v sociálně

terapeutické dílně.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

V Praze 10. 5. 2012 Beáta Krahulcová